GE_GERICHTE ATAS/220/2020 vom 16. März 2020
GE Cour de justice, 2020-03-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_220_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/220/2020 du 16 mars 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/220/2020 del 16 marzo 2020
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

E. 4
Conformément à l’art. 61 let. g LPGA, le recourant qui obtient gain de cause a droit au
remboursement de ses frais et dépens dans la mesure fixée par le tribunal; leur montant est
déterminé sans égard à la valeur litigieuse d’après l’importance et la complexité du litige.
Lorsqu'en cours de procédure, l'autorité intimée rend une décision, le recours devient sans
objet, sous réserve de l'examen du droit aux dépens, lequel doit tenir compte de l'issue
probable du litige (ATF 125 V 373).
E. 5
a. À titre d'exemple, un déni de justice a été admis par la chambre de céans ou
antérieurement par le tribunal cantonal des assurances sociales dans un cas où : - la décision
de l'OAI était intervenue cinq mois après son arrêt, lequel rétablissait simplement la rente
que l'OAI avait supprimée, car aucune instruction complémentaire n'était nécessaire de la
part de l'administration, hormis l'envoi d'un formulaire de compensation (ATAS/859/2006
du 2 octobre 2006); - aucune décision formelle n'avait été rendue neuf mois après la
demande en ce sens de l'assuré, faute de mesures d'instruction durant six mois
(ATAS/711/2015 du 23 septembre 2015); - l'OAI, neuf mois après un jugement lui
ordonnant de mettre en place une expertise, n'avait pas encore entrepris de démarches en ce
sens (ATAS/430/2005 du
E. 10
mai 2005); - l'OAI avait attendu quatorze mois depuis l'opposition de l'assuré au projet pour
mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle l'assuré avait conclu d'emblée
(ATAS/484/2007 du 9 mai 2007); - aucune décision n'avait été rendue dans un délai de plus
quinze mois depuis la date du rapport d'expertise alors que la demande de précision faite au
SMR au sujet de la divergence entre celui-ci et l'expert quant à la capacité de travail du
recourant aurait pu être formée plus de six mois auparavant et que le SMR n'avait répondu
qu'au bout de huit mois (ATAS/788/2018 du 10 septembre 2018); - l'OAI avait ordonné un
complément d'expertise dix-sept mois après avoir obtenu les renseignements des médecins
traitants (ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006); - une nouvelle décision avait été rendue
dix-huit mois après que la cause ait été renvoyée à l'office à la suite de l'admission partielle
du recours (ATAS/62/2007 du 24 janvier 2007);
A/4489/2019 - 6/9 - - plus d'un an et demi s'était écoulé depuis le rapport d'expertise en
possession de l'OAI sans qu'aucune décision n'intervienne et ce, malgré de nombreuses
relances du conseil de l'assurée, même si une évaluation du degré d'invalidité avait eu lieu,
de même qu'une enquête économique sur le ménage, car on ne voyait pas quelles difficultés
particulières justifiaient encore le report d'une décision une fois l'instruction terminée
(ATAS/223/2018 du 8 mars 2018); - un recourant qui était sans nouvelle de l'OAI vingt et
un mois après le dépôt d'une demande de révision (ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006). -
l'OAI n'avait rendu aucune décision plus de cinq ans après le dépôt de la demande de
prestations et avait notamment tardé à instruire le cas par le biais d'une expertise
pluridisciplinaire et à demander l'intégration dans la plateforme SuisseMED@P, alors
même qu'il connaissait la longueur des délais pour la mise en place d'une telle expertise, le
recourant ayant par ailleurs régulièrement pris contact avec l'intimé pour demander des
nouvelles de son dossier (ATAS/1116/2013 du 18 novembre 2013). En revanche, elle a nié
l'existence d'un déni de justice dans un cas où : - la caisse cantonale de compensation n'avait
pas rendu de décision un peu plus de quatre mois après l'opposition de l'assuré, soit dans un
délai qui ne violait pas le principe de célérité, ce d'autant plus que le cas ne pouvait pas être
qualifié de simple (ATAS/1035/2018 du 7 novembre 2018); - la caisse-maladie n'avait pas
rendu de décision neuf mois après l'arrêt de renvoi du Tribunal fédéral pour instruction
complémentaire afin d'établir le tarif hospitalier du canton de Bâle, dès lors que l'instruction
n'était pas terminée et qu'elle n'avait cessé d'interpeller l'Hôpital universitaire de Bâle à ce
sujet (ATAS/1502/2012 du 19 décembre 2012); - onze mois s’étaient écoulés entre la date à
laquelle le recourant avait fait opposition et la date à laquelle le SPC avait formellement
rendu une décision; le curateur du recourant ne s’était pas montré très actif et la décision du
SPC avait statué non pas sur une mais sur quatre oppositions (ATAS/683/2018 du 9 août
2018). - l'assurance-accidents n'avait pas versé de prestations à la suite d'une rechute